УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

25 «мая» 2022 года № 175-осн

«Об утверждении перечня мероприятий по внедрению
обновленных федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего
и основного общего образования»

В целях организации работы по введению обновленных федеральных
государственных образовательных стандартов начального общего и основного
общего образования (далее - ФГОС HQO и ООО), утвержденных приказами
Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286, от
31.05.2021 № 287, в соответствии с письмом Министерства просвещения
Российской Федерации от 15.02.2022 № АЗ-1136/03 «О направлении
методических рекомендаций», на основании приказа министерства
образования Тульской области от 31.03.2022 № 561 «Об утверждении перечня
образовательных организаций, участвующих в проекте по внедрению
обновленных федеральных государственных образовательных стандартов
начального общего и основного общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций
города Тулы, реализующих программы начального общего и основного
общего образования, с 01.09.2022 осуществлять прием на обучение:
-  в 1 классы обучающихся по основным образовательным программам
начального общего образования в соответствии с федеральным
государственным образовательным стандартом начального общего
образования, утвержденным приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 31.05.2021 Аго 286 (Далее -  ФГОС НОО);

в 5 классы обучающихся по основным образовательным программам
основного общего образования в соответствии с федеральным
государственным образовательным стандартом основного общего
образования, утвержденным приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 (Далее -  ФГОС ООО).
2 . Утвердить перечень муниципальных общеобразовательных
организаций города Тулы, з которых с 01.09.2022 вводится обновленный

ФГОС HGG и ФГОС ООО на уровне начального общего и основного общего
образования (приложение № 1).
3. Отделу развития образования управления образования администрации
города Тулы (Пряхиной Е.Н.):
3.1 разработать чек-лист готовности
3.1 организовать консультационные мероприятия по внедрению
обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО в период с 24.06.2022 по 01.07.2022
с заместителями директора по учебно-воспитательной работе;
3.2 осуществить мониторинг готовности перехода муниципальных
общеобразовательных организаций к реализации образовательного процесса
гю обновленным ФГОС НОО, ФГОС ООО (учебные планы, планы внеурочной
деятельности, планы воспитательной работы) в период с 15.07.2022 по
15.08.2022;
3.3 разработать чек-лист готовности и реализации образовательного
процесса по обновленным ФГОС НОО, ФГОС ООО в срок до 16.08.2022;
3.4 провести собеседования с руководителями подведомственных
образовательных организаций по готовности к переходу и реализации
образовательного процесса по обновленным ФГОС НОО, ФГОС ООО в
период с 16.08.2022 по 22.08.2022.
4. Директору муниципального казенного упреждения «Центр
непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических
работников города Тулы» А.С. Честных:
4.1 выявить запросы педагогических работников по необходимым
информационным и научно-методическим ресурсам в период внедрения
обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО;
4.2 организовать сетевое взаимодействие педагогов (методических
объединений, ассоциаций и других профессиональных сообществ) с целью
методической поддержки повышения качества образования при введении
и реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО;
4.3 сформировать персонифицированную систему непрерывного
профессионального развития педагогических работников на основе
выявленных профессиональных дефицитов с использованием элементов
наставничества.
5. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:
5.1. обеспечить подготовку педагогических и управленческих кадров к
введению ФГОС НОО, ФГОС ООО, в том числе организовать прохождение
повышения квалификации педагогических работников, заместителей
директора no учебно-воспитательной работе по вопросам введения
обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО в срок до 01.09.2022;

5,2, организовать мероприятия по переходу муниципальных
общеобразовательных организаций на обновленный ФГОС НОО, ФГОС ООО,
руководствуясь приказом министерства образования Тульской области
от 11,03,2022 № 329 «Об организационных мероприятиях по подготовке
к введению обновленных, федеральных государственных образовательных
стандартов начального общего и основного общего образования в
общеобразовательных организациях Тульской области», приказом управления
образования администрации города Тулы от 28.12.2021 № 410-осн
«Об утверждении план мероприятий (дорожная карта) по подготовке к
введению обновленных федеральных государственных образовательных
стандартов начального общего и основного общего образования в
муниципальных общеобразовательных организациях города Тулы»,
6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
начальника управления образования администрации города Тулы
Ю.И. Юдину.

щ
Начальник управления образования
администрации города Тулы